頁

議案第33号 下妻市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例
の一部改正について………………………………………………………… 2

議案第34号 令和７年度下妻市一般会計補正予算（第３号）について……………… 7

令和７年第２回下妻市議会定例会議案目次（追加）

-1-

議案第３３号

　　　下妻市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正に

ついて

　下妻市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する

条例を次のように定める。

　　　令和７年６月１９日提出

下妻市長　　菊　池　　　博

提案理由

国会議員の選挙等の執行経費の基準に関する法律（昭和２５年法律第１７９号）の一部

改正に伴い、選挙長等の報酬額を改正後の法律で定める基準額に合わせて改定するため、

条例の一部を改正するものである。

-2-

下妻市条例第　　号

　　　下妻市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正

する条例

　下妻市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例（昭和３１年下妻

市条例第１９号）の一部を次のように改正する。

別表選挙長の項中「１０，８００円」を「１２，２００円」に改め、同表選挙立会人の

項中「８，９００円」を「１０，１００円」に改め、同表開票管理者の項中「１０，８０

０円」を「１２，２００円」に改め、同表開票立会人の項中「８，９００円」を「１０，

１００円」に改め、同表投票管理者の部中「１２，８００円」を「１４，５００円」に、

「１１，３００円」を「１２，８００円」に改め、同表投票立会人の部中「１０，９００

円」を「１２，４００円」に、「９，６００円」を「１０，９００円」に改める。

　　　付　則

　（施行期日）

１　この条例は、公布の日から施行する。

　（適用区分）

２　この条例による改正後の下妻市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関

する条例の規定は、この条例の施行の日以後その期日を公示され、又は告示される選挙、

最高裁判所裁判官国民審査又は日本国憲法第９５条の規定による投票について適用し、

同日の前日までにその期日を公示され、又は告示された選挙、最高裁判所裁判官国民審

査又は日本国憲法第９５条の規定による投票については、なお従前の例による。

-3-

下妻市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例新旧対照表

現　　　行 改　　　正

別表(第1条、第2条、第6条、第8条関係) 別表(第1条、第2条、第6条、第8条関係)

職名 報酬 旅費 備考

教育委員会委員 月額42,600円 副市長

相当額

中略

選挙長 日額10,800円。ただし、

選挙会事務にあっては、

1回につき10,800円

副市長

相当額

選挙立会人 1回の選挙会立会いにつ

き8,900円
副市長

相当額

開票管理者 1回の開票管理につき
10,800円

副市長

相当額

開票立会人 1回の開票立会いにつき
8,900円

副市長

相当額

投票管理者 投票所 日額12,800円 副市長

相当額

期日前投

票所

日額11,300円 副市長

相当額

投票立会人 投票所 日額10,900円 副市長

相当額

期日前投

票所

日額9,600円 副市長

相当額

職名 報酬 旅費 備考

教育委員会委員 月額42,600円 副市長

相当額

中略

選挙長 日額12,200円。ただし、

選挙会事務にあっては、

1回につき12,200円

副市長

相当額

選挙立会人 1回の選挙会立会いにつ

き10,100円
副市長

相当額

開票管理者 1回の開票管理につき
12,200円

副市長

相当額

開票立会人 1回の開票立会いにつき
10,100円

副市長

相当額

投票管理者 投票所 日額14,500円 副市長

相当額

期日前投

票所

日額12,800円 副市長

相当額

投票立会人 投票所 日額12,400円 副市長

相当額

期日前投

票所

日額10,900円 副市長

相当額

-4-

令和 ７ 年度

下妻市補正予算書

一 般 会 計

-5-

7

9

11

12

13

目 次

予 算 総 括 表

一 般 会 計 補 正 予 算

補正予算に関す る説明書

一 般 会 計 事 項 別 明 細 書

総 括

歳 入

歳 出

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

-6-

議案第３４号

　　　令和７年度下妻市一般会計補正予算（第３号）

　令和７年度下妻市一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８１３千円を追加し、歳入歳出

　予算の総額を歳入歳出それぞれ２０，６９０，７７７千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

　算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　　　令和７年６月１９日　提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　下妻市長　　菊　池　　博

一般

-7-

第 補

6,067

正

19. 繰 越 金 36

歳

8,398 211 36

8,609

入

1. 繰 越 金 368,398 211 368,609

歳 入 合 計 20,689,964 813 20,690,777

１

歳　出 （単位 千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

（

2. 総 務 費 4,

単

260,850 813

位

4,261,663

4. 選 挙

千

費 90,376 813

円

91,189

）

歳 出 合 計 20,

表

款

689,964 813

項

20,690,777

補正前の額 補 正 額

歳

計

15

入

. 県 支 出 金 1,558

歳

,024 602 1,5

出

58,626

予

3. 委 託 金 15

算

5,465 602 15

-8-

下 妻
出

30.0

補

2. 地 方 譲 与 税 25

正

4,410 254,4

予

10 1.2

算

3. 利 子 割 交 付 金

事

4,707 4,707

項

0.0

別

4. 配 当 割 交 付 金 32

明

,834 32,834

細

0.2

市
書

5. 株 式 等 譲 渡 所 得 割

（

交 付 金 52,881 5

第

2,881 0.3

３

6. 法 人 事

号

業 税 交 付 金 144,2

）

00 144,200 0

1

.7

7

.

. 地 方 消 費 税 交 付 金 1

総

,134,033 1,

134,033 5.5

一

括

8. 環

（

境 性 能 割 交 付 金 36,

歳

000 36,000 0

.2

9

入

. 地 方 特 例 交 付 金 35

）

,000 35,000

（

0.2

単

10. 地 方 交 付 税 2,

位

800,000 2,8

00,000 13.5

般

千

11.

円

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付

）

金 2,789 2,789 0.0

12. 分 担 金 及 び 負 担 金 49,816 49,816 0.2

13. 使 用 料 及 び 手 数 料 111,583 111,583 0

会

.5

1

款

4. 国 庫 支 出 金 3,3

補

55,439 3,35

正

5,439 16.2

前

15. 県

の

支 出 金 1,558,0

額

24 602 1,558

補

,626 7.5

正

16. 財 産 収

額

入 17,979 17,

計

計

979 0.1

17. 寄 附 金 1

割

,507,001 1,

507,001 7.3

合

18.

(

繰 入 金 1,970,9

％

05 1,970,90

)

5 9.5

一

19. 繰 越 金 368

般

,398 211 368

歳

,609 1.8

20. 諸 収 入 420,925 420,925 2.0

21. 市 債 635,300 635,300 3.1

歳 入 合 計 20

1

,689,964 81

.

3 20,690,77

入

市

7 100.0

税 6,197,74

歳

0 6,197,740

-9-

（歳 円

4 193,044 0.

）

9

2. 総 務 費 4,260,850 813 4,261,663 20.6 602 211

3. 民 生 費 7,296,100 7,296,100 35.3

4. 衛 生 費 1,245,964 1,245,964 6.0

5. 労 働 費 42,730 42,730 0.2

6. 農 業 費

補

934,817 934

出

正

,817 4.5

額 の

7. 商 工 費 321,5

財

16 321,516 1

源

.6

内

8. 土 木 費

訳

1,601,765 1

款

,601,765 7.

補

7

正

9. 消 防 費 8

）

前

77,238 877,

の

238 4.2

額

1

補

0. 教 育 費 2,092

正

,334 2,092,

額

334 10.1

計

11. 災 害 復 旧 費 5 5

割

0.0

12. 公

（

合

債 費 1,793,60

(

1 1,793,601

％

8.7

)

13. 予

特

備 費 30,000 30

定

,000 0.2

財 源

歳 出 合 計 20,6

一

89,964 813 2

般

0,690,777 1

単

財

00.0 602 211

源
国 県 支 出 金 地 方 債

位

そ の 他

一般

1

千

. 議 会 費 193,04

-10-

挙 費 委 託 金 602 参議院議員通常選挙費委託金 310増

県知事選挙費委託金 292増

2

計 155

.

,465 602 156

歳

,067

（款）19

入

.繰越金 （項） 1.繰

（

越金

款

1. 繰 越 金 368,

）

398 211 368,

1

609 1. 前 年 度 繰 越

5

金 211 前年度繰越金

.

増

県

委託金・繰越金

支出金 （項） 3.委託金
（単位 千円）

節

目 補 正 前 の 額 補 正 額 計 説 明

区 分 金 額

1. 総 務 費 委 託 金 146,945 602 147,547 4. 選

-11-

3. 諸 選 挙 費 80,194 813 81,007 602 211 1. 報 酬 813 01 参議院議員通常選挙費 310

1 報酬 310

投票管理者 51 増

投

3

票立会人 90 増

. 歳

開票管理者 2増

　出

開票立会人 24 増

（款

期日前投票管理者 5

）

2増

2

期日前投票

.

立会人 91 増

総

0

務

2 県知事選挙費 292

費 （

1 報酬 292

項）

投票管理者 51 増

4.

投票立会人 90

選

増

挙

開票管理者 2

費

増

（

開票立会人 6

単

増

位

期日前投票管

理者 52 増

千

期日

円

前投票立会人 91 増

）

補

03 市長選挙費 2

正

11

額

1 報酬 21

の

1

財

投票管理者 5

源

1増

内

投票立会人

90 増

訳

選挙長 3

節

増

目

選挙立会人 6

補

増

正

期日前投票管

前

理者 22 増

の

期日

額

前投票立会人 39 増

補 正

計

額

90,376 813 9

計

1,189 602 21

特

1

選挙費

定 財 源 説 明

一般財源 区 分 金 額

国県支出金 地 方 債 そ の 他

-12-

（ 費

数
区 分 期 末 手 当

（人）

明

報 酬 給 料 地 域 手 当
3.

細

45ヶ月分

長 等 3 25

書

,560 8,452

議

給

員 18 80,883 2

与

6,741
補正後

その

費

他の特別職 1,662 78,439

計 1,683 159,322 25,560 35,19

１

3

長 等 3 25,560 8,452

議 員 18 80,883 26,741
補正前

その他の特別職 1,662 77,626

計 1,683 158,509 25,560 35,193

長 等 0 0 0

議 員 0 0 0
比 較

その他の特別職 0 813

）

計 0 813 0 0

（単位 千円）

　費
備 考

共 済 費 合 計
寒冷地手当 その他の手当 計 （退職手当負担金）

48 34,060 6,500 40,560 3,451

107,624 21,733 129,357

78,439 78,439

補

48 220,123 28,233 248,356 3,451

48 34,060 6,500 40,560 3,451

107,624 21,733 129,357

77,626 77,626

48 219,310 28,233 24

正

7,543 3,451

0 0 0 0 0

0 0 0

813 813

0 813 0 813 0

予

1. 特別職

算

給

給

与

　　　　　　　与
職員

-13-